1) Theria i. e. exanthema tuberculosum serpiginosum.

reliquis, interdum durante curatione symptomatum exacerbatio visa est, vel etiam immunitas ante sanationem affuit; in systematis autem nervosi affectibus syphilisationem in paresin, paralyzin, rel., nullam vim exercere Boeck animadvertit, atquidem conditionem universalem meliorem fieri; quo casu etiam syphilisationis continuationem commendat, quoniam dyscrasia dissolvetur et pareseos progressus retinebitur.

Aliae vero hucusque fere ignotae conditiones in actione syphilisationis vim exercent. Aliae personae facile atque vehementer afficiuntur, magnam multitudinem chancrorum manifestorum contrahunt, qui phagedaenici vel confluentes fiunt; apud alias effectus exigui chancrique parvi sunt; apud alias denique effectus nullus produci potest. Materici quidem vis, morbi simultanei, curatio antecedens, magnas profecto partes agunt, sed etiam constitutio et idiosyncrasia praetervidendae non sunt, prouti jam in proclivitate ad syphilidem observatum est. Imo fuerunt, in quibus initio syphilisatio nullum effectum habere videbatur, sed qui postea ejus capaces facti sunt.

In opere priori Boeck 21 casus memoriae prodit, in quarum 6 absque hydrargyro tractatis, syphilisatio morbum cedere coegit, ita ut postea non redierit; curatio vulgo per 6 menses durabat, atque chancrici numero ordinario erant 322; in 8 de 21 casibus antea hydrargyro plus minusve usus erat, quapropter curatio 20 fere dies longior erat, dum chancrici 432 numero erant; 7 reliqui naturam syphilidis constitu-

tionalis admodum inveteratam habebant, inque iis hydrargyrum saepius adhibitum erat; curatio per 7 menses et plus quam dimidium pertendebatur, dum chanceri numerum 570 attigerant.

Per duos adhuc annos post operis hujus editionem 63 casus syphilidis constitutionalis tractavit, in quorum 36 numquam hydrargyrum administratum fuerat; in 27 reliquis, ubi hydrargyro usi erant aegri, sanationem sine jodii ope difficilem, imo nonnumquam fieri non posse, comperuit. Cui jodio Boeck qualitatem antimercuriale[m] specialem tribuere videtur, quum plures syphilidis inveteratae casus enumeret, in quibus et hydrargyri et jodii usus omni utilitate caruerat, syphilisatio tandem quidem contra inoculationes immunitatem produxit, sed syphilis mansit, quae non nisi jodii usu repetito evanuit. Porro casum commemorat syphilidis inveteratae, ubi, dum syphilisatio instituebatur, cutis symptomata quidem abierunt, verum dolores osteocopi permanserunt, donec jodium adhibitum sit, unde ille hoc concludit, magis ex hydrargyri usu quam ex syphilide ipsa ossium affectus originem duxisse.

Ubi autem conditiones infaustae non sunt e. g. hydrargyri usus antea nullus, ibi post tres menses vulgo symptomata syphilitica evanescere solent: Boeck animadvertisse existimat symptomatum naturae quandam vim in hoc efficiendo tribuendam esse, et e. g. exanthematibus papulosis et squamosis diutior[em] curationem quam roseolae, tuberculis mucosis opus esse.

Ut exceptionem a regula syphilidem gradatim diminui, nobis narrat se per aliquot vices vidisse, dum

syphilisatio institueretur, exanthema, quod initio curationis exsisterat, repente de novo oriri et inoculationibus continuatis, denuo abiisse. Factum fore semper observatum esse dixit, in iis, qui ab usu hydrargyri abstinuerant, sub tempus immunitatis vel paulo post nova oriri symptomata, quae sua sponte nulla ope allata evanescant neque revertant. Quoniam ea tali modo apparere et deinceps sua sponte disparere adeo saepe vidit, ad opinionem cycli symptomatum a syphilisatione in corpore productorum partem ea efficere, aures propensas habet. Sperino contra nullam eorum mentionem facit.

Methodus Cl. Boeck quodammodo differt ab ea, quam Sperino sequitur. Aequae ac ille urget, ut aegri valetudo in censum veniat, antequam curatio instituat, dicit diathesin inflammatoriam abesse debere, neque personas valde debiles, neque usui spiritus juniperi deditos ei exponendas esse; requiri, ut organa digestionis inservientia bene se habeant, denique aegrorum consensum necesse esse; quod vero ultimum attinet, ille neque in Norica, neque in Italia difficulter datus fuisse videtur. Initio quoque sexto die duos chancros inseruit, ut inoculatione altera sequente in progressus periodo versarentur; postea ab 8 usque 10 inoculationes post trium dierum intervallum fecit. Hodie vero in quavis extremitate insertiones facit, in formam litterae graecae Δ quam et vaccinantibus observare solent; post 3 vel 4 dies eadem forma observata denuo inserit; eo pergit, donec pustulae non amplius orientur, plerumque e pustulis ultimum ortis materiem sumens; si autem materies

ob nimiam debilitatem non nisi pustulas abortivas procreat, ex aliis pustulis prioribus majoribus capit; quum vero illae nihil producerent, quoniam viro vires deerant, e chancris primariis aliarum personarum materie usus est, donec et ea pustulas producere desineret. Curatio hujusmodi quoad spatium differt; vulgo inde a tribus usque ad sex menses continuabatur, eodem modo pustularum inoculationis quantitas variabat, qui interdum numerum 300 excedebat.

Observationes duae Boeckianae.

I. Puella 24 annos nata, d. 10 m. Maii a. 1852 recepta est. Affecta erat magnis tuberculis mucosis in variis corporis regionibus, tuberculis ulceratis in cruribus cum affectione ossium syphilitica complicatis.

Curationis causa adhibebatur jodetum kalicum et praeparata ferri, quae conditionem universalem quidem meliorem reddebant, at affectionem syphiliticam non mutabant. Idcirco unguentum hydrargyri inunguebatur, donec salivatio prorsus oriretur, post quod jodetum kalicum denuo adhibebatur. Post 5 menses nosocomium reliquit, sana ut videbatur.

Post unum mensem in eadem fere conditione qua antea est; post curationem *Dzondianam* duobus mensibus praeterlapsis denuo sanata ut videbatur domum profecta est.

Eadem tamen conditio admodum brevi post sese ostendit, quare Boeck, jodeto kalico sine effectu adhibito tamquam ultimum remedium syphilisationem instituit.

Inoculando initium fiebat d. 9. m. Martis a. 1853 et per duos menses pergebatur, post quod tempus quoniam pus e chaneris deficiebat, curatio intermitti debuit.

Nunc denuo salivatio unguenti hydrargyri infrictione producta est, attamen sine effectu.

Quatuor menses post Boeck materiem recentem accepit et per 3 menses curando syphilisationis modo pergebat, donec immunitas prorsus orta esset; aegra tamen sanata non erat, nam tubercula et ulcera in variis corporis regionibus iterum iterumque oriebantur.

Denuo igitur opem ex jodeto kalico quaesiverunt et ad Boeckii admirationem, hoc nunc et celeriter et prorsus profecit licet antea frustra bis administratum.

Admirabile est factum quod jod. kalic. ante syphilisationem saepe effectu caret, quum post illam optimo eventu adhibeatur.

II. In alio casu a Boeck narrato per totum corpus psoriasis syphilitica aderat.

Aegra per 5 menses secundum methodum *Dzondii* tractabatur, at sine ullo effectu, admodum debilis erat atque emaciata.

Curatio per syphilisationem 8 vel 9 menses durabat non minus quam 633 inoculationes instituebantur, quarum 90 tantum effectum non habebant. Uno fere mense post syphilisationem inceptam exanthema crurum et trunci minus fiebat et mense quinto tantum aderat in parva parte natium. Eo vero tempore praeterlapsa evanuit, conditio universalis admodum melior facta erat, atque aegra ipsa posthaec bene valet.

Prouti vidimus inoculandi methodus a Boeck defensa, ab ea, quam Sperino sequitur praecipue quoad inoculationis locum differt; causam, ob quam Sperino extremitates evitat, jam exposuimus, quae eadem causa Boeck movere videtur ad femora imprimis eligenda. Forsitan locus non multi ponderis

habendus est, et medicus hac in re aegris morem sine periculo gerere poterit; dissensus vero, ratione curationis si chancri phagedaenici fiunt, utrumque tenens divisum, majoris momenti nobis videtur, nam dum Sperino ab una parte, illam naturam phagedaenicam morbis cum syphilide complicatis internis attribuens, ab inoculando, quamdiu adsunt, desistere jubet, ab altera parte Boeck syphilisationis continuationem tamquam remedium unicum absolutum commendat, quo phagedaenismus removeri possit, cujusque originem e viri vi atque differentia repetit, Boeck hac in re fallere existimamus et phagedaenismum nequaquam a causa speciali, a viri viribus majoribus, dependere ducimus; pus enim ex chancro crescenti sumptum chancrum simplicem apud hunc, apud illum vero phagedaenicum producet, sic e contrario pus e chancro phagedaenico oriundum, simplicem procreare poterit. Idcirco Ricord 1) in eos invehitur, qui, phagedaenismum e majori vi causae specialis repetentes, hydrargyrum volunt administrare eadem ratione, qua vis illa major minorve est; ille aequae ac Sperino causam existimat, ob quam chancer phagedaenicus fit, quaerendam esse in potentia nocente, quam affectio visceralis, digestio perturbata, abusus spirituosorum reliqua exercent 2). Utram vero methodum quis sequi debeat, non est, quod statuere audemus, quamvis fortasse Sperino meliorem viam inierit; utriusque diversa curatio bonos

1) *Traité pratique des maladies vénériennes*, p. 565.

2) Ricord, *loc. cit.*, p. 565 et *Lettres sur la syphilis*, p. 143.

habuit eventus, vel sic tamen quaestio subtilis manet, ita ut et medico et aegro dubitandi causae sat multae supersint, an imminente phagedaenismo denuo chancrī producendi sint.

Ubi symptomata constitutionalia evanescent nequaquam necesse videtur inoculando tamdiu pergere, donec non nisi pustulae abortivae oriantur, aliis verbis donec immunitas consecuta sit. Uno tantum genere puris inserendo Boeck numquam immunitatem creare potuit, semper duarum aut plurium personarum materies ei opus fuit. At vero narrat se, uno genere viri inserendo, tres aegros bono eventu curasse, immunitatem quidem non esse consecutum, sed morbum etiam posthac non rediisse, quorum duo tunc per duos iam annos, tertius per 22 menses profectus erat.

Fortasse quis materie e chancris ejus propriis desumta syphilisari posset, quod plerumque tamen, ob multas causas, quae ab inoculando desistere jubent, male succedet; praeterea Boeck casus observavit, in quibus materiei originis ejusdem immunitas prorsus aderat, ubique inoculatio optime procedebat, quum materies recens ab alio aegro oriunda adhiberetur. Majorem adhuc difficultatem habet aliquem prorsus immunem dicere, si cum nonnullis pro certo statuas, viri syphilitici vires pro diversis regionibus diversas esse, quo fieri posset, ut quis immunitatem nactus contra pus a variis ejusdem regionis incolis desumptum, puris tamen ex alia urbe vel regione petiti immunitatem nequaquam habeat. Novam semper igitur materiem Boeck adhibuit ibi, ubi prior

immunitatem produxerat, quo modo agendo quam diutissime perrexit.

An vero revera varia viri syphilitici genera adsint, difficile dictu est; Tave aliique negant argumenta valere; de virium vero differentia opiniones minus differunt: Boeck eam assumit. Christianiae observatum est, quum pus, e chancris in ea urbe contractis oriundum, omni effectu caruisset, materiem ex urbe Holmia petitam chancros manifestos produxisse; porro materiem Hamburgensem iis maiorem adhuc vim exercere, omnes vero materiei Londonnensi postponendas esse; quod si verum est hoc revera e materiei natura dependere, et non, prouti bene fieri potest, attribuendum esse ei, quod materies ipsa aliis liquoribus plus minusve tenuata erat, magni profecti momenti est, si quidem animadvertas curationis celeritatem cum viri adhibiti qualitate juncta manu procedere.

Sed praeter illam viri differentiam Boeck se observasse statuit, materiei syphiliticae regenerationem existere. Anno 1854 ad finem urgente Clerc 1) de qualitate diversa viri syphilitici in chancro indurato et in chancro simplici novam aperuit sententiam; ille, e vestigio aliorum, chancrum induratum solum genuinum, syphiliticum esse existimat, praeterea simplicem ab indurato eadem ratione differre, qua variolides a variolis differunt, quapropter simplicem nomine chancroidis donavit; oriretur si materies chanceri indurati transferreretur in personam e syphi-

1) Clerc, L'Union med., 19 Dec. 1854 et 25 Oct. 1855.

lide constitutionali laborantem, vel antea ea affectam, et chancros solum simplices producere posset. Primo intuitu haec sententia admodum placet; dat enim alterum consensus momentum inter virum syphiliticum et inter virum variolarum, et syphilidis doctrinam multo minus obscuram redderet; attamen experientia contraria illam theoriam simplicem a veritate abesse docuit, qua ducti vidimus tam simplicem quam induratum chancrum syphilidem constitutionalem sequi posse, et si post induratum syphilis constitutionalis magis certe observetur, id non pendere ab induratione, sed eam indurationem ipsam, secundum Vidal 1), jam considerandam esse tamquam primum infectionis universalis symptoma, quae, prout et aliae causae hoc efficere valent, telam cellulosam, quae chancrum cingit, vehementiori gradu inflammare potest; — praeterea experientia docuit chancrum induratum rarissimum esse, et apud mulieres numquam fere observari; quod ut explicari posset, statuendum esset, omnes, in quibus chancer simplex oriatur, antea syphilide constitutionali vel syphilide hereditaria affectos fuisse (fere omnes igitur mulieres), cui tamen experientia contraria est, quam longe alioquin syphilis pateat; vel statuendum esset chancros, unde infectio oriunda est, simplices fuisse, sed qui syphilis constitutionalis tum explicari potest?

Aliam sententiam quam Clerc Boeck amplectitur, qui opinatur chancrum simplicem producere posse chancrum induratum etiamsi valetudinis aegri propriae ratio non habeatur. Materiei syphiliticae regenera-

1) Vidal, Traité des maladies vénériennes, p. 205.

tionem et intensificationem (sit venia verbis) assumit, quae oriretur inoculationibus in eadem persona repetitis; rem sic se habere animadvertit, quum aegrum e chancro indurato qui, licet per duos jam menses adesset, nondum evanuerat, laborantem curaret, in quo aegro omnia incipientis syphilidis constitutionalis symptomata observabantur. Ei materies e proprio ejus chancro orto inserebatur, quae pustulas non nisi abortivas produxit; interea pergebat Boeck tertio quoque die ei pus ex posterioribus pustulis desumptum inoculare; post inoculationum seriem decimam sextam parva ulcera nata sunt, quae novis inoculationibus factis gradatim accrescebant, tandem imo chancros producebant. Materiem porro regenerare observavit, si per variarum personarum organismum transferret. Quum scilicet materies, quae in persona syphilide affecta pustulas abortivas producere inciperet, in aliam personam syphilide constitutionali contaminatam, quae nunquam adhuc aut saltem haud diu syphilisatione tractata erat, transferreretur, pustulae grandes gignebant, quarum materies id efficere solebat, ut, si in priorem personam referretur, denuo chancri nascerentur.

Denique nobis dicendum restat Boeck non solos adultos syphilisasse, sed eam methodum in infantibus et pueris quoque eventu felicissimo adhibuisse.

Quoad illos eandem methodum quam in adultis secutus est, solummodo inoculationes per longiora spatia divisit et simul non tot chancros quot apud adultos inseruit; pustulae, ait, apud infantes paulo tardius olescunt, sunt minores, minus altae, minusque

puris continent, actio vero manet eadem, immunitas eodem fere tempore acquiritur, quo apud adultos solet, sed post numerum chancrorum minorem jam adest, quod fortasse e longioribus intervallis observandis, post quae inoculationes fiunt, dependet, symptomata syphilitica evanescent, conditio denique universalis melior evadit aequae ac apud adultos.

Observatio Boeckiana in Opere: Die Syphylisation bei Kindern, commemorata p. 34 seqq.

Magdalena Charlotta Svendsdatter, 6 menses nata, die 21 m. Nov. a. 1855 in nosocomio recepta est. Circum anum et genitalia atque juxta femur aliquot tubercula mucosa majora minoraque animadvertuntur, quorum quaedam ulcerant, atque in regione interna labii majoris sinistri majus tuberculum mucosum ulcerans (fere ad magnitudinem monetae, quam Germani Kreuzer vocant) et porro nonnulla minora. Infans habitum habet quodammodo pallidum et inquietus est tam nocte quam die. Praeterea nihil observatur nisi in capite quaedam pustulae. Ulceratio exstiterat tribus hebdomadibus postquam infans lactaverat ex Karen Christina Hansdatter, quae mulier uno cum infante sua propria propter syphilidem in dicto nosocomio curata fuerat.